mai più l'userà. Il che la Maestà del'Imperatore cum statibus Regni Un­
garie et Bohemie ha a confermare con giuramento. 

Pacta et federa, secondo l'accordo che già fece la bon'anima del Car­
dinale Osio infra Ferdinando Imperatore et Sigismondo Augusto, sono 
rinnovate et amplificate. 

Li danni che sono seguiti infra l'una et l'altra parte, prima della 
guerra et in tempo poi di tregua, sono rimessi all •> giuditio di un altro 
raguno di Commessari comuni, quali •> ex pactis et federibus deve se­
guire. Et li altri danni seguiti sub ipso tumultu, tanto nel fatto di Bicina 
dal Signor Cancelliere, come in Polonia dal' Arciduca, questi sono stati 
passati fusum, danno per danno. 

Il tempo del'adempimento di queste conditione.•> 
Die 20 Aprile dii •> Serenissimo Re deve arrivare c> da Sua Maestà 

Cesarea un suo Ambasciatore, pregando Sua Maestà che per benefitio 
della Cristiana Republica vogli dimenticare le cose passate, seguite in 
questo fatto. 

Die 15 Maii devon arrivare Ambasciatori di Sua Maestà Cesarea dal 
Re per ricevere il g·iuramento da Sua Maestà et dal Senato, che acciò 
sarà appresso Sua Maestà deputato nella Dieta di Varsavia presente.d> 
Et dl giuramento deve essere, che pacta et federa perpetuo observabit. 

Die 17 !unii devono essere Ambasciatori del Re a ricevere il giura­
mento a nome di Sua Maestà dal'Imperatore et a statibus Regnorum 
Ungarie et Bohemie. Qual giuramento deve essere, che pacta et federa 
perpetuo observabunt cum Regno Polonie, et che anche l'Arciduca satis 
faciet conditionibus in transactione contentis. 
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Die 16 Iulii l'Arciduca si deva z) partire del castello di Rodlo, dove è 
prigione. 

D1e 21 Iulii devino restituire il castello di Lubovla cum omnibus 
instrumentis. 

Die 28 Iulii l'Arciduca Massimiliano deve essere accompagniato fuori 
de confini di Polonia, ponendolo o in Bicina o in Bitomia, pro libitu suo, 
dove deve giurare cum suis proceribus, illi assistentibus, che Regnum, 
ius, titulum perpetuo lasserà, et si, quod Deus avertat, Regnum iterum 
vacare contigerit, non ha a impedire la eletione libera, neque vi ac •> 
armis, vel muneribus, ma lassare ciò in libertate Regnum, aociò che si 
eleggino Re secundum predestinationem divinam f) et libertatem eorum. 

Deve la Maestà del Re visitare l'Arciduca, overo vedersi con lui prima 
che esca del Regno, in quel luogo che più a ciò sarà giudicato approposito, 
et là omnem benevolentiam declarare. 

Che l'Imperatore et tutta la Casa d'Austria non faccino o dieno impe­
dimento alcuno né al Re di Sfetia,z> né al Principe di Transilvania, et che 
infra loro sia l'amicitia solita. 

Se per qualche cag,ione il Re moverà mai guerra al Moscovito, l'Im­
peratore et tota Domus Austriae g) non gl'hanno da dare aiuto nessuno 
neque vi, neque armis. 

a) in ms. contenti e) in ms. ad 
b) in ms. renut!ato f) in ms. divina 
c) verbum: arrivare loco expuncti: mandare g) in ms. Aust!ae 

suprascriptum. z) sic in ms. 
d) sequitur expunctum verbum: che 

N. 143. 

s.l. [post 8.IX.1589]. 

Ignotus testis 
ad rei memoriam 
refert rationes a Maximiliano allatas, ob quas promissum iuramentum 

denegat, protestationemque commissariorum Polonorum: palatini Cra­
coviensis [Nicolai Firley], palatini Lublinensis [Nicolai Zebrzydowski], 
[Marci] Sobieski, episcopi Chelmensis [Laurentii Goslicki]. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 407-413. 

Cum ad fines Silesiae ac Poloniae ventum esset die 8 Septembris, coe­
perunt contendere Silesitae, ne nostri milites, quorum sexaginta equites 
et totidem pedites habebat Magnificus Dominus Palatinus Lublinensis, 
e:lCJ)licatis vexillis fines Silesiae ingrederentur, sed ea, tanqu.am in aliena 
terra, uti complicarent. Visum hoc contumeliosum nostris, praesertim 
quod tempestivius ea de re admoniti non fuissent. Tum autem id faoere, 
cum ostentatis circiter sexingentis equitibus Germanis Archidux trecentos 
sibi tantum occursuros affirmaverat Domino Sobiescio, id metu quodam 
a nobis expressum esse videri potuisset, minus honestum visum est, sed 
potius deliberatum, ut milites illi revocarentur et in solo Pollonico rema... 
nerent suis cum vexillis. 
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Nos ipsi inermes ac curribus, uti tempore pacis fieri solet, vecti, in 
universum circiter quadringenti homines, ulterius progressi sumus, per­
meato fluminis Premza vado, qui Poloniam a Silesia eo Ioci dirimit. In 
ipso ripae margine Episcopus Vratislaviensis cum suis quibusdam Archi­
ducem salutavit. Medio ab inde ferme stadio commissarii Serenissimi 
Regis Archiducem quoque accesserunt eique paucis verbis per Illustrem 
Cracoviae Palatinum adventum in has terras, tam Regis sui quam suo 
nomine, gratulati faustaque omnia p recati, ex a) transactionis praescripto 
petierunt, uti et confirmationem transactionis sub manu sigilloque suo 
sibi traderet et iusiurandum in eadem praescriptum praestaret, quando­
quidem iam eo Ioco esset, ubi nullum recognosceret superiorem, neque 
id importundtati commissariorum daretur, quod ibi hoc ab eo requirerent, 
cum verba transactionis id designare viderentur. 

Respondit ille se pro praestito officio illis magnas habere gratias 
omnique f,avore et benevolentia id illis repensurum. Quod ad alias res 
attineret, ita convenisse, ut Bitomii expedirentur. Hic nullas esse com­
moditates ad ea perficienda, sed cum Bitomium perventum fuerit, de 
istis colloquemur. Excepit Palatinus Cracoviae (priorem illam contentio­
nem et hanc armatorum manum denotans) vigente bello armis certandum 
esse, pace constituta off.iciis et humanitate. Se itaque, quando Serenitas 
Sua polliceretur Bitomii se omnibus istis esse satisfacturam,hl libenter 
etiam hac in re et commoditati et dignitati eius accommodaturos illucque 
eum, uti deberent, deducturos. 

Venitur tandem Bitomium. Deducitur Archidux in coenaculum sibi 
praeparatum monetque humaniter Dominos Commissarios, ut in hospdtiis 
paululum quiescant seque recreent, dum i1le primo quoque tempore, prae­
paratis omnibus, illos per suos nuncios advocet. Discedunt simul, in 
eodem hospitio duas amplius horas, securi omnium rerum ex praescripto 
perficiendarum, expectant scripturasque ab eo subscribendas, quarum 
exempla ipsius iussu iam ante Hannevaldus, eius consiliarius, a se concor­
diter subscripserat, explicant et praeparant. Vocantur postmodum per 
aliquot nobiles Episcopi Vratislaviensis ad Archiducem. Eo cum ventum 
esset, praefatur ipse aliquot verbis commisisse se Hannevaldo, ut quae­
dam suo nomine ad nos ex scripto Ioqueretur; rogare itaque, ut ea pa­
tienter audiamus. Exorditur c) Hannevaldus in hanc sententiam: 

Reverendissime, Illustres et Magnifici Domini. Serenissimus Princeps 
Dominus, Dominus meus clementissimus, maximas inprimis agit gratias 
Reverendae, Illustribus, Magnificis Dominationibus Vestris pro eo studio 
et humanitate, quam Suae Serenitati in hac tam honorifica reductione 
ipsius, vobis a Serenissimo Sigismundo Rege demandata, exhibuistis. 
Cupit summopere Sua Serenitas dari sibi occasionem, qua studium et 
animum hunc, quem exp,erta est, Reverendissimae, Illustrium et Magnifi­
carum Dominationum Vestrarum promptum et propensum erga se gra­
tum sibi fuisse testari possit. Et ideo, si qua unquam in re studium et 
operam Suae Serenitatis neoessariam vobis fare putaveritis, eis d) uti ve­
litis a.mice rogat. Deinde vero quod attinet ad ea, quae ex vi et praescripto 
transactionis Bendzini et Bitomii factae Suae Serenitati exequenda et 
implenda relicta sunt, habent ea nonnuLla, quae animum Suae Serenitatis 
non Ieviter angunt atque solicitant maturamque et diligentem requirunt 
deliberationem. Quae qualia sint ac quae mens et voluntas de iis sta­
tuendi Suae Serenitati sit, ipsius mandato explicare aggredior, atque ut 
attente audiar, oro. 
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Vel ipsis Dominationibus Vestris satis compertum esse Sua Serenitas 
scit et ex transactione liquido constat, ei neque Serenitatem Suam prae­
sentem, neque eius nomine quenquam mandatis ad eam rem Suae Sere­
nitatis instructum constituendae affuisse, neque constitutae unquam con­
sensisse, neque consentire potuisse. Cum nimirum tunc propius accedere 
ad locum commissionis, uti petierat et Summi Pontific,is Legatus id 
aequum existimabat, permissum non est, sed potius sub ipsum commissio­
nis tempus Suam Serenitatem Crasnostavia in remotiora Russiae loca 
Rodloviam amata fuerit,z> atque ibi arctiori custodia habita, Caesareos 
commissarios tantum ac regios ea secum constituisse, quae Sua Sereni­
tas neque scierit nec eis consenserit, quod quam aequum sit, facile omnes 
iudicabunt. 

Deinde vero cum, uti etiam ex ipsa Bitcinensi deditione manifestum 
est, Sua Serenitas in nu1lius praeterquam Serenissimi Sigismundi Regis 
potestatem transierit et omnibus iam in transactione pro liberatione 
Suae Serenitatis conventis et pactis Caesareae Maiestati satisfactum esset, 
Lubovla etiam restituta, nihil denique reliqui esset, quam ut Sua Sere­
nitas ex pactis transactionis absque ulla mora et longiori detentione in 
fines Caesareae Maiestatis reduceretur, Dominus Cancellarius Regni Cras­
nostaviam Suam Serenitatem progressam primum consistere iussit, ac 
iniectis dubiis quibusdam, quorum in transactione ne minima quidem 
mentio extiterat, de titulo nimirum Livoniae et sigillo Bohemico, iter 
Suae Serenitatis, ne consulta quidem ante Regia Maiestate, propria vo­
luntate remoratus est. VisUciam deinde, locum natura munitissimum, 
divertere iussit atque inde nisi ea, quae ipse voluisset, Sua Serenitas 
praestitisset, eam minime abituram ostendit. Cum tamen, uti supra osten­
sum est, nunquam ipsius fuerit potestatis, et Caesareae Maiestatis inter­
nuncius literis compraehensam Regiae Maiestatis voluntatem attulisset, 
ne scilicet Sua Serenitas contra transactionis conventa diutius detine­
retur, ideoque non debuisse tam indigne detineri. Accedit, quod scriptum 
illud Visliciense, quo Sua Serenitas cavit illa de titulo et sigillo, quae 
minime firma videbantur, emendatum iri, cum et minime possibilia quae­
dam contineat et vi praeterea ac necessitate Suae Serenitati sit extortum, 
non videt Sua Se·renitas, quare eo scripto suam teneri fidem putari de­
beat, cum neque iure factum, quod necessitate expressum est, censeri 
possit, et vis ea non tantum ex transactione, sed maxima etiam cum indi­
gnitate Suae Serenitatis sit illata. 

Quapropter Sua Serenitas his et aliis de causis mature et diligenter, 
quid sibi sit faciendum, deliberandum putat. Neque vero id ita accipi vult, 
quasi iusiurandum id, de quo hoc tempore a Dominationibus Vestris 
appel.labatur, praestari recuset. Verum cum haec iam dieta talia sint, ut 
dignitatem et existimationem Suae Serenitatis facile offensura videantur, 
aequum esse putat Sua Serenitas iuramentum hoc integrum eo differre, 
quousque cum Rege Hisrpaniarum Catholico oaeterisque Serenissimis Ar­
chiducibus, patruis ac fratr·ibus, his de rebus deliberationem instituerit. 
Qua quicquid constitutum fuerit, absque mora Dominationes Vestras red­
det certiores ac omnia ex eorum consilio exequetur. Quam haud longam 
moram Dominationibus Vestris molestam non futuram arbitratur. Haec 
mens et sententia est Suae Serenitatis, quam me Reverendissimae, Illu­
stribus, Magnificis Dominationibus Vestris suo nomine explicare iussit. 

Ad eam, cum paululum Domini Commissari! essent colloouti, per Re­
verendissimum Episcopum Chelmensem responderunt: Praeter omnem 

-311-

spem et expectationem nostram accidit, Serenissime Princeps, ea, quae 
ex Secretario Serenitatis Vestrae ipsius mandato intelleximus, potuisse 
dn aliam mentem et animum Serenitatem Vestram perducere, quam nos 
optaremus, et ipsa ex iis, quae constituta sunt, debebat. Qui profecto nec 
alio mandato instructi, nec aliud agere iussi huc venimus, quam ut ea, 
quae transacta, firmata ac stabilita sunt, nulloque modo in dubium iterum 
revocari queunt, a Serenitate Vestra repeteremus atque eidem ea perfi­
cienti quodammodo testes adessemus. Eapropter etsi non desunt multa, 
quae contra allatas rationes dici possent multo firmiora, tamen cum non 
ad certamen aliquod verborum huc missi simus, supersedebo, quod mi­
nime difficile est, ab illis d.iluendis, confutandis, convellendis. Vestram 
Serenitatem tantum, quod unicum huius loci et temporis proprium est, 
hortamur, alia velit sequi corJSilia, paci et mutuae tranquillitati ac no­
mini suo non adversa, nolit linguas et mentes tam multorum populorum 
sacramento astrictas iniuratas efficere velle, facta infecta reddere. Ea po­
tius perficere non recuset, quae pacem his vicinis ac confederatis pro­
vinciis, nomini Serenitatis Vestrae sancte cultae fidei gloriam allatura 
sunt. Hoc iterum atque iterum petimus a Serenitate Vestra. 

His dictis, Archidux ipse haec vel his simi1ia, non sine affectu quo­
dam, prolocutus est; Audierunt iam Dominationes iam Dominationes 
Vestrae meam sententiam et eius causas. Profecto aliud facturus non 
sum, nam, ut ostensum est, nec transactioni ipse interfui, aut meorum 
quisquam, nec de iis, quae transigebantur, mea sententia aut assensus 
postulatus est. Commissarii Caesareae Maiestatis, cum aliter conveniri 
ac de mea liberatione statui non posset, ea concesserunt, quae si tantum 
de libertate mea aliquid actum esset, non magnopere curabant, quam 
gravia et aequa essent. Deinde cum post expletas a Caesarea Maiestate 
conditiones transactionis fieri aliter non posset, quam ut ego quoque 
dimitterer aut reducerer, Sendomiriam progresso Cancellarius dubia quae­
dam iniecit, quae quoad emendata non fuerint, aut nisi ego cavero emen­
datum iri scripto, quale ab ipso excogitatum fuit, dimitti me non posse 
ostendit. Cumque rationes meae apud i:psum nihil quicquam valere po­
tuissent, quibus ostendebam Caesaream Maiestatem priori iuramento 
Saoro Romano Imperio obstrictam, atque illud ab hac transactione exce­
pisse et ideo absque Imperli Comitiis de titulo Livoniae tribuendo facere 
non posse, cum haec et alia nequicquam a me dicerentur, assensus tan­
dem sum, qui aliter facere non poteram, de his duabus rebus, sigillo et 
titulo, caveri. Sed iterum nova alia mihi obtrusit de transactione, cum 
ad fines pervenero, implenda. 

Posthac VisLiciam conductus sum, locum natura munitum, ac in qua, 
uti optime norunt qui aliquando ibi fuerunt, quinque aut decem homines 
plus possent, quam alia loco centum, efficere. Ibi tandem ipsa etiam 
soripto compraehensa oblata est mihi cautio, qualis Cancellario visa est, 
ac nisi eam reciperem et obsdgnarem, piane ostensum me ulterius pro­
gredì non posse. Quod et idem frater Dominationum Vestrarum mihi 
denunciavit me, nisi data hac cautione, progredì non posse. Atque cum 
allegarem Regiae Maiestatis voluntati, quam Caesaris internunoius attu­
lisset, diversum agi, misi prius ad eum Petrum Koinscki, postea Trautson. 
!bi Cancellarius respondit, quasi non Regis, sed ipsius captivus essem: 
Regem puerum esse, iuvenes Senatores habere, non intelligere haec nec 
assequi, nec quicquam de me nisi ordinum consilio statui posse. Puto 
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celte clivinitus factum hos esse, ut scriptum id a me tunc extorqueretur, 
quo iustiorem et maiorem causam haberem id consilii capien.cti. 

Postremo non iam primum transactioni contravenitur. Contraventum 
per vos est illis constitutiombus, quae non sine nominis mei ignominia 
editae sunt adversus meos, ut vocant, adhaerentes, quos iniquis legibus 
oppressistis. Ita ut si quis tantae reperiretur nequitiae, ut peierare ac 
eos convincire iuramento vellet, omnibus suis bonis excidant necesse est. 
Quos ego deserere non possum. Quapropter maxime necessarium videtur 
mihi, iam mei iuris pacto, de his cum Rege Catholico, Archiduce Ferdi­
nando, affine meo, et aliis fratribus consdlia mea conferre. Haud longa 
mora erit. Quicquid tandem videbitur, brevi significare potero. Si nunc 
iurarem, coactus iurarem, quod parum valeret. Melius est, ut deliberate 
faciam, ut durare possit. Aliter facturus non sum, nec plura de hac re 
dicturus, qui certe concionator non sum. 

Cum Archidux finem clicendi fecisset, Dominus Palatinus Cracoviae 
nomine commissardorum ita loquutus est: Ab iisdem verbis clicen.cti ini­
tium mihi faciendum est, Serenissime Princeps, a quibus Reverendissimus 
Dominus Episcopus exorsus est. Missos nos hic esse non clisputandi aut 
contendendi causa, sed ut rebus iam constitutis transacti.sque atque adeo 
a Serenissimis patruis fratribusque Serenitatis Vestrae confirmatis, a 
Serenissimo Imperatore i.ureiurando sancitis, a tot etiam Regnis et pro­
vimms solenni sacramento ratificatis, a Serenitate quoque Vestra tandem 
extrema manus ex praescripto eiusdem transactionis imponeretur, nosque 
eius rei tanquam testes ex parte Serenissimi Regis nostri essemus. Verum 
ne eas causas, quae ex parte Serenitatis Vestrae in excusationem decre­
tati iuramenti afferuntur, pro iustis ac legUtimis agnoscere videamur, 
aliquot verbis ad eas respondebo. 

Quod enim a Serenitate Vestra dicitur ignaram eam fuisse istius 
transactionis constitutae, ego certe an ad eam adhiberi debuerit Sere­
nitas Vestra, nescio. Hoc, nisi male informatus fuelìim, affirmare possum 
liberum semper fuisse Serenitati Vestrae litteras ad suos mittere easque 
accipere, saepiusque nunoios hinc inde missos atque aliquos viros illu­
stres ad Serenitatem Vestram a Caesarea Maiestate ab eaque rursus ad 
suos commeasse, et semotis arbitris auclitos dimissosque fuisse, ut parum 
verisimile alicui videri possit ea, quae inprimis Serenitatem Vestram 
spectabant, ipsi ignota fuisse. Quod ad eos attinet, qui partes Serenitatis 
Vestrae sequuti fuerant, de iis nihil in transactione constitutum fuit, sed 
ne verbis quidem a commissariis, ut ipsd asserunt, qui.oquam definite 
promissum est. Nihilominus tamen post transactionem factam nihil pror­
sus cum iis durius est actum. Nam si a privatis quibusdam de iniuriis 
sibi illatis damnisque datis in ius vocantur aliqui, hoc certe nullo iure, 
nulla ratione a Serenissimo Rege prohiberi potest, cum eo nomine vel 
quisquam nostrum, qui Serenissimi Regis partes secuti sumus, a quolibet 
appellati possit, si cui damnum dederat. Verum etiam Caesarea Maiestas 
ea ipsa de re cum Serenissimo Rege egit huncque iustissimo responso 
acquievit. 

Cautionem a se invita extortam queritur Serenitas Vestra. Pelllendet 
hoc postea apud se ipsam, et universus mundus iudioabit, an Princeps eo 
loco natus, quo Serenitatem Vestram ortam esse scimus, id, quod vel non 
sua sponte (quod tamen hic non agnoscitur), sed commodi alicuius sui 
causa promiserit scriptoque suo caverit, praestare teneatur. Sed iam hic 
non hoc agimus, non oautionis articulos apud Serenitatem Vestram ur-
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gemus, sed ut transactioni tot scriptis, tot sigillis, tot iuramentis firmatae 
Serenitas Vestra satisfaciat, contendimus. Rogamus itaque quam maxime 
possumus Serenitatem Vestram, ut in iis rebus explendis perficiendisque 
rationem habeat honoris et existimationis suae, iurisiurandi Serenissimi 
Imperatoris, confirmationis Principum Austriacorum, conscientiae tot no­
bilissimorum populorum, qui in eam transactionem iurarunt, ipsius de­
nique pacis tranquillitatisque publicae, quae, si in hac parte Serenitate 
Vestra transactioni satisfactum non fuerit, non optime constare poterit. 

Dominum Cancellarium, virum illustrissimum et, si quem unquam 
alium, de Republica nostra. optime meritum, ita et ipsum se gerere et a 
nobis haberi satis scimus et unum ex nobis Senatoribus, autoritatem 
regiam nec ipse sibi sumit, nec nos illi tribuimus, nec illius certe, sed 
Serenissimi Regis nostri nomine haec agimus et a Serenitate Vestra re­
quirimus. Sed et vas, Domini Silesitae et Moravi, et si qui ex aliis, quae 
iurarunt, provinciis hic adsunt, appello. Vestra fides, vestra conscientia 
hic agitur. Pax et amicitia nuper sancita, quam nobis tantopere utrinque 
gratulati sumus, labefactatur. Iurastis certe omnes in transactionem, et 
si non ore omnes, at certe mentibus per illorum ora, quos ad id delegistis. 
Et certe universam et integram transactionem iurastis. Cuius haec non 
postrema pars est Serenissimum Principem iuraturum. Quid itaque ta­
cetis? Quid haec surdis auditis auribus? Cur pro conscientiis vestris pu­
blicaeque pacis commodo non instatis Serenitati Suae, ut et vestris obli­
gationibus et suae existimationi consultum velit? Sed pene praeterieram 
de fratre meo, quem Serenitas Vestra sibi denunciasse dicit ipsam Visli­
cia non esse discessuram, nisi eam cautionem subscripserit. Existimo 
certe illum non aliud cum Serenitate Vestra egisse, quam quod a me acce­
perit, si videlicet cautionem illam ita, uti cum Magnifico Domino Cancel­
lario Serenitas Vestra constituerat (neque enim postea vel ullum verbum 
in ea immutavi), subscribere vellet, nos nihil mirari, quin qua vellet die 
itineri se daret. Sin hoc Serenitati Vestrae non videretur, arl.iquantum 
subsisteret Serenitas Vestra, donec id ad nos, qui Cracoviae eramus, re­
ferret frater. Nos vero ex Maiestatis Regiae informatione, quam quotidie 
expectabamus, processuros esse. Quod ita factum esse, Dominum Sobie­
scium, qui hic praesens est et per quem ea acta sunt, testem appello. 

Hic Episcopus Vratislaviensis quaedam prolocutus est huiusmodi: 
Non debent Dominationes Vestrae hac re tantopere offendi, neque enim 
Serenissimus Princeps praecise iuramentum negat, sed in aliud tempus, 
cum recte deliberaverit, reiicit. Hoc tamen pacem publicam infringere 
non debet. Nos enim iuravimus pacem et parati sumus eam tenere, nisi 
fuerimus lacessdti. 

Respondit Palatinus Cracoviae: In transactione non aliud quam hoc 
praecise tempus iuramento praefixum esse, qua non observato transactio­
ni contraveniri. Dominos Silesios non tantum pacem, sed integram trans­
actionem iurasse, in qua et hoc contineatur, quod nos contendimus. Ea 
itaque in parte labefactatam, non valde firmam in reliquis manere. 

Commutatis postea aliquot verbis, cum dixisset Archidux se nihil 
amplius facturum, Reverendissimus Episcopus Chelmensis dixit: Quando­
quidem Serenitas Vestra sententia hac parum iustis de causis concepta 
decedere non vult, qua omne, quod scripto sancitum, a Serenissima Domo 
Austriaca confirmatum, a Caesarea Maiestate et statibus sancte iureiu­
rando receptum est, irritum, inane ac nullius roboris efficitur, eaque 
omnia, quae contra Serenitatem Vestram a nobis allata merito proficere 
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debebant, ne quicquam zJ a no bis dicantur ac surda aure praetereantur, 
protestamur coram Deo Omnipotente, cordium cognitore, iudice recte vel 
secus factorum, protestamur coram vobis, qui adestis, denique coram te, 
Notarie publice, ut sis testis nihil eorum, de quibus Sua Serenitas recte 
et ex pacto a nobis appellata fuit, praestitum aut exequutum, sed omnia 
Suam Serenitatem distulisse, denegasse, irrita, non scripta, non transacta 
fecisse, prout latius haec omnia te praesente acta et allegata, scripto 
etiam compraehensa tibi tradentur. Quorum omnium testem omni loco 
et tempore, quod tui est officii, esse te volumus. 

His dictis subiecerunt adhuc Domini Commissarii: Ac ut eo certior 
ratio omnium hic actorum nobis constare possit, petimus exemplum 
eorum, quae Serenitatis Vestrae mandato lecta sint, dari nobis. 

Ad ea Archidux de protestatione ne verbum quidem. De scripto, quod 
petebatur, ita respondit: Haec et alia multo plura, cum paululum respi­
ravero, Dominationibus Vestris mittentur, et aliis redditurus sum ma­
nifesta. 

Tum Domini Commissarii paucis ipsi a Deo precati eam mentem 
eaque consilia, quae et ad divinam gloriam propagandam et pacem inter 
haec convicina Regna initam stabiliendam, non vero aliqua ex parte la­
befactandam vergere possint, Archiduci valedixerunt, iamque non ipsi 
porrectis manibus abierant; quos ille assequutus ac paucis moratus ver­
bis, statim ne discedere vellent rogitans, sed illa nocte Bitomii manere, 
data dextera dimisit. Ita tum discessum, moxque sumpto raptim cibo, 
dum alia itineri necessaria praeparantur, Bendzinum reditum est. 

a) in ms. et 
b) in ms. satisfactum 
c) in ms. exoritur 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis 

d) in ms. eas 
z) sic in ms. 

N. 144. 

Varsaviae, 10.IV.1589. 

de acceptatione conditionum pacis cum imperatore [Rudolpho II] 
Bendzini et Bithomiae conclusae. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 416-417. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon Regni Sue­
oiae proximus haeres et futurus Rex. Significamus praesentibus bisce 
quorum inte,rest universis et singulis. 

Cum inter alias conditiones transactionis inter Sacram Caesaream 
Maiestatem universamque Serenissimam Domum Austriacam Regnaque 
ac ditiones Sacrae Caesareae Maiestatis ab una, nosque et Regnum 
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nostrum Poloniae, Magnum Ducatum Lithuaniae caeterasque ditiones 
nostras ab altera partibus Bithomiae et Bendzini institutate, haec quoque 
diserte expressa et recepta esset, ut cum Caesarea Maiestas intra diem 
decimum quintum mensis Maii anni vertentis Legatum suum ad nos 
misisset, inprimis nos, deinde vero secundum nos ordines etiam Regni 
nostri Poloniae, Magni Ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, 
Samogitiae Livoniaeque, seu omnium ordinum nomine proceres ad hoc 
in consiliis nominati et sufficiente in eam rem mandato instructi, ea 
formula, quae in commemorata transactione praescripta illis est, in 
eandem transactionem iurarent: commemoratos ordines nostros cum 
ipsam transactionem gratam et ratam habentes, tum, quantum in illis 
est, sicut in omnibus aliis eius capitibus et condicionibus, ita maxime in 
hac etiam per omnia satisfacere illi cupientes, praesentium Comitiorum 
authoritate constitutioneque ea de re prolata tam ex Senatu, quam Nun­
ciis terrarum, certos aliquos delegasse iisque, ut omnium nomine com­
memoratum iuramentum praestarent omniaque, quae ad eam rem perti­
nerent, perficerent, plenam integramque facultatem tribuisse, Reveren­
dissimos nimirum, Illustres, Magnificos et Generosos Dominos: 

Stanislaum Karnkowski, Dei gratia Archiepiscopum Gnesnensem, Le­
gatum Natum et Regni nostri Primatem; Bernardum Maczeiowski Lu­
ceoriensem, Albertum Baranowski Przemisliensem et Regni nostri Vice­
cancellarium, Laurentium Gosliczki Chelmensem, Petrum Kostska z> de 
Stangenbergh Culmensem, eadem gratia Episcopos; et Ottonem Secking, 
Nominatum Wendensem, necnon Ioannem Kistka de Cziechanowiecz, 
Castellanum Wilnensem, Capitaneum Brzestensem in Lithuania; Petrum 
de Pothulicze, Palatinum Calissiensem, Capitaneum Wissegradiensem; 
Ioannem Hliebowicz, Palatinum Trocensem, Capitaneum Radosskovien­
sem; Constantinum Ducem in Ostrog, Palatinum Kyoviensem, Marschalcum 
Terrarum Wolhiniae, Capitaneum Wlodymiriensem; Ioannem a Sienno 
Podoliae et Capitaneum Hrodlensem Czorstinensemque; Stanislaum 
Gosthomski de Liezenicze Rawensem et Capitaneum Radomiensem; 
Nicolaum a Dzialyn Culmensem, Palatinos, et Capitaneum Bratianensem; 
Stanislaum Comitem a Tharnow, Castellanum Sendomiriensem, Capita­
neum Buscensem Stohnicensemque; Ioannem Comitem in Thenczyn, 
Castellanum Woiniccensem, Praefectum Cubiculi nostri, Lublinensem 
Parczoviensemque Capitaneum; Stanislaum Wlodek de Hermanow Leopo­
liensem et Capitaneum Haliciensem Kolomiensemque; Ioannem Liesnio­
wolski Czernensem et Capitaneum Pornaviensem, Martinum Liesniowolski 
Podliachiensem al et Capitaneum Ducatus Zatoriensis Lossicensemque; 
Ioannem Mysskowski Zarnaviensem; Stanislaum Minski Zakroczimensem, 
Castellanos; Andream Opalinski de Bnin, Supremum Regni nostri 
Marschalcum, Generalem Maioris Poloniae, Liezaiscensemque et Szemen­
sem Capitaneum; Ioannem de Zamosczie, Supremum Regni nostri 
Cancellarium et Generalem Exercituum, Belsensemque, Mariaeburgensem, 
Knyssinensem, Derpatensem, Miedzirzecensem, Grodecensem et Jaworo­
viensem Capitaneum; Leonem Sapiham, Vicecancellarium Magni Ducatus 
Lithuaniae Slonimensemque Capitaneum; Ioannem Dulski, Castellanum 
Culmensem, Thesaurarium Regni Generalem, Branscensem, Rogoznensem, 
Svecensem, Surasensem Capitaneum; Stanislaum Przyemski, Marschalcum 
Curiae Regni nostri, Capitaneum Koninensem; Georgium Farensbegh, 
Praesidem Wendensem: